
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  SERVIZI FINANZIARI E 
TRIBUTI

N°. 1478 Registro Generale del  28/12/2018

Registro del Settore N°.  230 del  28/12/2018

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale - Presa d’atto 
di gara deserta – proroga tecnica del servizio in essere dal 
01.01.2019 al 30.06.2019 nelle more dell’espletamento di 
procedura di gara.

In data 28/12/2018 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.
Richiamata la  deliberazione della  Giunta  Comunale  N°.165 del  12.11.2014, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto alla modifica della struttura 
organizzativa dell’Ente;

Richiamata  altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.°44  del 
13.03.2018  avente  oggetto  “Art.169  del  D.Lgs  n.267/2000  –  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2018/2020 – Approvazione”;



Visto il Decreto del Sindaco n. 17 del 4/06/2014 che attribuisce incarico di posizione organizzativa 
ed attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Tiengo Tonino;

Vista la delibera C.C. n. 13 del 22.02.2018 avente oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2018-
2020  e  della  nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui  all’art.  9  del  D.lgs.  118/2011)”  e  successive  
variazioni; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 13.03.2018 con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018 - 2020, comprendente la ripartizione delle categorie in 
capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire  
gli obiettivi contenuti nel Piano; 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 58 del 7.11.2017 è stata approvata l’indizione della 
procedura  ristretta  per  l’affidamento  del  Servizio  di  Tesoreria  Comunale,  per  le  annualità  2018/2021,  
provvedendo nel contempo ad approvare lo schema di convenzione e lo schema di valutazione delle offerte;

Ravvisata  la  necessità  di  procedere,  a  seguito  della  gara  deserta,  verificatosi  a  fine  2017,  ad  
un’ulteriore gara predisponendo gli  opportuni  atti  per  l’affidamento del  Servizio  di  Tesoreria Comunale  
considerando finale durata della stessa i rimanenti tre anni previsti dalla delibera di indirizzo del C.C n. 58  
del 07.11.2017;

Dato atto che:
- con determinazione n. 1233 del 16.11.2018 si è ritenuto opportuno scegliere per l’affidamento del  

servizio di cui trattasi il sistema della procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016, e per 
l’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art. 95 stesso decreto;

- alla data del 05.12.2018 scadeva il termine di presentazione della domanda di ammissione alla 
procedura di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale e al protocollo del Comune di Mesola  
non risultava pervenuta alcuna domanda da parte degli operatori economici.

Considerato che al 31.12.2018 scade l’attuale proroga tecnica concessa per il Servizio di Tesoreria  
Comunale alla Banca BPER di Modena

Ravvisato che non ci sono le condizioni temporali per indire una nuova procedura di gara entro il  
corrente anno;

Ritenuto necessario,  nelle  more dell’espletamento della  nuova gara  finalizzata  all’individuazione 
dell’operatore  economico cui  riaffidare  il  Servizio  di  Tesoreria,  assicurare  all’Ente  una ulteriore  proroga 
tecnica per un periodo di  mesi  6  (sei),  dal  01.01.2019 al 30.06.2019,  al  fine  di  garantire la continuità del  
Servizio di cui trattasi;

Preso atto che l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione)  con Parere  AG 33 del  16.05.2013 ha  
ritenuto  che  le  pubbliche  amministrazioni  possano  ricorrere  all’istituto  della  cd.  “proroga  tecnica”  del  
contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire  
l’individuazione  del  nuovo  contraente,  in  ragione  del  principio  costituzionale  di  continuità  dell’azione 
amministrativa; 

Ricordato che  nei  casi  di  proroga  cd “tecnica”, ossia  di  proroga  di  un  contratto  in  corso  nelle  
more dell’espletamento  della  procedura  di  gara  diretta  ad  individuare  un  nuovo  affidatario  del 
servizio, non occorre acquisire un nuovo CIG, come da fa dell’AVCP A42, che si riporta: “ Non è prevista la  
richiesta di un nuovo  codice  CIG  quando  la  proroga  sia  concessa  per  garantire  la  prosecuzione  del  
servizio   (in   capo   al  precedente   affidatario)   nell’espletamento   delle   procedure   necessarie   per  
l’individuazione  di  un  nuovo soggetto affidatari”;

Considerato che alla data attuale il Tesoriere – BPER Banca – sta svolgendo nei termini e con gli 
obblighi previsti dalla convenzione che scadrà il 31.12.2018 il  servizio di Tesoreria Comunale per questa  
Amministrazione Comunale, si dispone la proroga del servizio di Tesoreria a BPER Banca sino alla data del  
30.06.2019, tempo ritenuto necessario per l’espletamento di una nuova procedura di gara per l’affidamento 
del servizio di Tesoreria del Comune di Mesola, tenuto conto delle modifiche delle condizioni del servizio  
tesoreria  con  decorrenza  31.12.2018  comunicate  da  BPER  Banca  di  Modena  con  nota  del  11.09.2018,  
assunta agli atti con ns. prot. n. 11206 del 11.09.2018, 



Ritenuto  per  quanto  sopra  riportato,  di  prorogare  il  contratto  in  essere  con  la  BPER  Banca  di  
Modena, sino al completamento della procedura di gara;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Legge 7.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Codice dei contratti, D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
pertanto sono da ritenersi approvate con il presente atto;

2) di prorogare la convenzione di Tesoreria Comunale con la BPER Banca di Modena per il periodo 
1.01.2019 – 30.06.2019;

3) di tenere conto delle modifiche delle condizioni del servizio tesoreria con decorrenza 31.12.2018 
comunicate da BPER Banca di Modena con nota del 11.09.2018;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento alla BPER Banca di Modena.

Il Responsabile del servizio
Dr.Tonino Tiengo

_____________________



COMUNE DI MESOLA
Provincia di Ferrara

Visto di regolarità contabile

Oggetto: Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del Servizio 
di Tesoreria Comunale - Presa d’atto di gara deserta – proroga tecnica del servizio in essere dal 
01.01.2019 al 30.06.2019 nelle more dell’espletamento di procedura di gara.

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
quarto comma, del d.lgs. 267/00

Mesola, 28/12/2018

Il ragioniere capo 

Tonino Tiengo


